
UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA 
 

Facultatea de Economie şi Administrarea Afacerilor 
 

Str. A.I. Cuza nr.13, cod 200585  Tel./Fax: +40251 411317  http://feaa.ucv.ro 

 

 
 

 

 

 

 

Consiliul Facultăţii de Economie și Administrarea Afacerilor, în ședința din 

29 septembrie 2025, în conformitate cu prevederile articolului 133 din Carta 

Universităţii din Craiova și cu prevederile art. 141, lit.d) din Legea Învățământului 

superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Nota la evaluarea pe parcursul semestruluii va fi definitivată in ultimele două săptămâni de 

activitate didactică. 

Studentul poate fi degrevat de materia inclusă în evaluarea pe parcurs cu condiția ca acest fapt 

să fie menționat în Fisa disciplinei și comunicat studenților. 

Începând cu promoția anului I de licență, 2025-2026, nota la evaluarea pe parcurs va fi luată 

în considerare în calculul notei finale numai dacă studentul a fost prezent la cel puțin 50% din 

cursurile și seminarele prevăzute în planul de pregătire la disciplina respectivă.  

În caz contrar, nota finală la examen se va calcula conform regulamentului, fără punctaj la 

evaluarea pe parcurs. 

Înregistrarea prezenței se realizează de către cadrul didactic titular de disciplină/seminar și este 

valabilă pe tot parcursul anului universitar. În acest sens, documentele aferente prezenței vor fi păstrate 

până la sfârșitul anului universitar (30.09.2026). 

Excepție de la această prevedere fac numai studenții care nu au atins pragul de 50% deoarece 

s-au aflat într-o situație excepțională care poate fi demonstrată cu documente oficiale. 

 

Hotărârea este complementară Regulamentului de evaluare a studenților la FEAA. 

 
 

 

 
 

                          Decan,  

           Conf.univ.dr. Anca Băndoi 

 

CONSILIUL FACULTĂŢII 

HOTĂRÂREA nr. 75 

Consiliului Facultății de Economie și Administrarea Afacerilor 

din data de 29 septembrie 2025 

http://feaa.ucv.ro/

